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Salgótarján minden nemzeti alapon álló polgára és munkása szavazzon a polgári 
pártok közös listájára! A polgári Salgótarján sírját ássa az, aki nem teljesiti köteles- 
ségét és nem siet szavazni vasárnap a nemzeti alapon álló polgári és munkás ala­
kulatokat közös jelöltjeire!

RENDBONTÁS.
A szociáldemokrata párt a 

főváros négy különböző pontján 
tartott egy időben gyűléseket. A 
gyűlések általában nyugodtan 
folytak le, csupán a régi képvi­
selőházban került sor zajosabb 
jelenetekre. Kommunista érzelmű 
alkalmasint szovjet pénzen fel­
bérelt suhancok éretlen közbe­
szólásokkal zavarták a szónoko­
kat. Jellemző ezekre a tünteté­
sekre, hogy maga Payer Károly, 
a szocialisták vezére, a követ­
kező szavakkal fordult a rend­
bontók felé: „rubelekkel fizetett 
zavargók14. A gyűlés után az iz­
gága csoport az utcára vonult, 
ahol folytatni akarta tüntetéseit. 
Ez azonban nem -sikerült, mert a 
rendőrség erélyes fellépése csirá­
jában elfojtott minden komolyabb 
zavargást.

A rendőrség előállított né­
hány tüntetőt. Ezekből az előál­
lításokból azután kitűnt, hogy a 
tüntetők kivétel nélkül kiskorú 
fiatalemberek és hogy mindegyi­
kük rendes állásban van. Tehát 
nem a munkahiány és az elke­
seredés indította a fiatalembere­
ket tüntetésre, hanem azok a 
titkos pénzek, amelyek szórvá­
nyosan átszivárognak keleti ha­
tárainkon. A szovjet időnként 
még mindig megismétli remény­
telen kísérleteit, hogy rubelekkel 
elhódított, jellemre gyönge fiatal­
emberekkel megbolygassa a kon­
szolidált államok nyugalmát.

Ez az éretlen és nagyon is

lenti azt, hogy fizetett bérencek, 
hacsak egy pillanatra is, szájukba

A magyar áru karácsonya.

átlátszó tüntetés voltaképen meg 
sem érdemelné, hogy foglalkoz­
zunk vele. De ha nincs is semmi 
jelentősége, tanulságai vannak. 
Világosan mutatja, milyen égető 
szükség van a gyülekezési jog 
bölcs szabályozására és hogy 
milyen óvatosan és körültekintően 
kell kezelni a kérdést. Mert bár­
mennyire erőszakolt és inszcenál- 
tak is ezek az éretlen tüntetések, 
nem szabad megengedni, hogy a 
komoly munkásság nyugalmát és 
a főváros polgárságának békéjét 
bármiben is megzavarják.

A gyülekezési jog szabályo­
zása módot fog adni arra, hogy 
még az ilyen ártatlan tüntetése­
ket is lehetetlenné tegye és meg­
akadályozza azt, hogy lelketlen 
Juda pénzzel dolgozó izgatok 
megmérgezzék egyes fiatalembe­
rek lelkét, akikből máskülönben 
hasznos, dolgos, hazafias érzésű 
munkások válnának. Nem sza­
bad tűrnünk, akár gyűléseken, 
akár az utcán az olyan hango­
kat, amelyek merő ellentétben 
állanak a munkásság és a pol­
gárság érzelmeivel. Ma nagyobb 
szükségünk van rendre és fegye­
lemre, mint bármikor azelőtt. 
Minden ezközt meg kell ragad­
nunk arra, hogy a legkisebb mé­
tely se fertőzze meg polgáraink 
lelkét, hogy semmi ne gyöngítse 
erőnket akkor, amikor csorbítat­
lan energiánkat azokra a szent 
célokra kell fordítanunk, amelyek 
Sinden igaz magyar lelkét egy- 

rmán áthatják, osztályra és tár­
sadalmi állásra való tekintet nél­
kül. A szólásszabadság nem je-

Sulyos'gazdasági viszonyaink egyik 
alapvető okát abban a katasztrofális 
mérvű tőkekiáramlásban kell látnunk, 
amelyet fogyasztótársadalmunk külföld­
imádata következtében, — idehaza is 
versenyképes áron és minőségben elő­
állított cikkek vásárlása helyett — ide­
gen származású árukért fizetünk a kül­
földnek.

Ez a szükségtelenül a külföldnek 
fizetett hübéradó 1928-ban egész beho­
zatalunknak több mint a felét, kb. 600 
millió pengőt lett ki. Annak értékelteté- 
sére, hogy ez milyen hatalmas összeg, 
elég ha tudjuk, hogy 1928-ban a beho­
zott külföldi kölcsönök összege csak 380 
millió pengőre rúgott. Ha figyelembe 
vesszük, hogy a külföldnek adózott ösz- 
szegek hazánk gazdaságára nézve vég­
érvényesen elvesztek s nagyrészben leg­
ádázabb ellenségünket gazdagítják, még 
csak arra kell rámutatnunk, hogy ennek 
a tételnek külíöldrevitelével, családtag­
jaikkal együtt kb 420.000 magyar mun­
kásnak. mérnöknek és tisztviselőnek a 
kenyerét vesszük el s akkor hozzávető­
legesen felmérhetjük gazdasági hazafiat- 
lanságunknak katasztrofális következ­
ményeit.

Ennek a szükségtelen és indoko­
latlan tőkekivándorlásnak társadalmi utón 
való leküzdése mindnyájunk feladata és 
ezért meg kell ragadnunk minden idő­
szerű alkalmai, hogy városunk és kör­
nyékünk fogyasztótársadalmát legelha­
nyagoltabb kötelességének teljesítésére 
figyelmeztessük.

Ezúttal a karácsonyi vásárlások 
ideje az az alkalom, amely kötelessé­
günkké teszi, hogy a minden rendű és 
rangú fogyasztók lelkiismeretét felébresz- 
szük.

A nagy nemzeti és társadalmi ér­
dekek hatása alatt kérünk minden jó

érzésű magyar embert, hogy a karácso­
nyi szükségletek beszerzésekor a magyar 
árut mindenképen előnyben részesítse. 
Az egyesületeket arra kérjük, hogy ezt 
a gondolatot a maguk körében hatha­
tósan propagálják. A tanférfiakhoz még 
azért is fordulunk, hogy a reájuk bízott 
tanulóifjúság lelkét a karácsonytáji fogé­
konyabb hangulatban a magyar szárma­
zású áru pártolása nagy horderejű cél­
jának megnyerjék.

A hazai ipar és hazai termékek 
pártolása szempontjából természetesen 
döntő szerepük van a magyar kereske­
dőknek. Hozzájuk és érdekképviseleteik­
hez külön fordulunk ez utón, kérve őket, 
hogy a magyar árut vásárolni óhajtók 
könnyebbségére, lehetőleg magyar áruk­
ból is rendezzenek kirakatot, vagy lega­
lább azt jelezzék feltűnő helyen, hogy 
üzletükben magyar áru is kapható. Bí­
zunk benne, hogy a magyar kereskedők 
akkor, amikor kérésünk teljesítése na­
gyobb forgalmat is biztosit számukra, 
— annak nagy számban fognak eleget 
tenni.

Miután mindenkit — szerte p kör­
nyéken a magyar áruk vásárlásának fon­
tosságáról személyesen meg nem győz­
hetünk, — mint rendelkezésre álló esz­
közt lapunkat használjuk fel arra, hogy 
szavunk lehetőleg sokakhoz eljusson.

Az eredmény most már az egyé­
nek belátásától és nemzeti öntudatától 
függ.

Lehetetlennek tartjuk azonban, hogy 
akár gyermek, akár pedig felnőtt meg 
ne értse indokainkat és saját tetteivel, 
saját filléreivel is ne sietne a nehéz gaz­
dasági helyzet enyhítésére, melynek ká­
ros kihatásait valamennyien érezzük s 
amelynek javulása mindannyiunknak 
közvetlenül, vagy közvetve javára válik.

A karácsony nagy szimbólumának

lelkész javaslatát a egyházi élet inten­
zivebbé tétele szempontjából örömmel 
és egyhangú lelkesedéssel fogadja a 
presbitérium. Liplay B. Jenő főgondnok 
emelkedett azután szólásra s mélyen 
átérzelt szavakban ecseteli a hitet, 
mint a mai gyűlölködő világnak egyet­
len összetartó kapcsát és kifejti, ennek 
a kapocsnak erősítése ma minden ne­
mesen érző embernek legiontosabb 
feladata. Ez készteti őt, a munka meg­
testesült emberét arra, hogy a főgond­
nokságot elfogadja s Ígéri, hogy min­
den erejével rendelkezésére fog ál lőni 
a szent cél érdekében egyházunknak.

Főgondnokságától kezdve egyhá­
zunk élete uj lüktető erővel indult meg 
Első teendőinek azt tartotta, hogy az 
egyház úgy erkölcsi, mint anyagi tekin­
tetében szilárd alapra helyeztessék. E 
célból szükségét érzi annak, hogy hí­
veink vagyoni és kereseti viszonyainak 
megíelelőleg adóztassanak meg.

1923. Dr. Varga Kálmán indítvá­
nyozza, az egyházi adónak feltétlen 
emelését és a lelkésznek a biztos 
megélhetés szempontjából magasabb 
illetménnyel való ellátását.

Az 1924-ik év május 10-én érke­
zett Németh István püspök leirata, 
hogy az egyházi felsőbb hatóság elis­
meri és kimondja, a salgótarjáni fiók­
egyháznak anyaegyházzá való ala­
kulását.

Ugyanezen év junius hó 1-én,

Nagy István esperes és Fodor Miklós 
egyházmegyei gondnok hivalalvizsgálat 
és a hívek vallásos életének megerő­
sítése céljából városunkba érkezett, 
amikor is presbiteri gyűlés keretei kö­
zött örömmel adott azon meggyőződé­
sének kifejezést, hogy egyházunk úgy 
lelkiekben, mint anyagiakban folyvást 
erősödik.

Nagy öröm érte egyházunkat 1926. 
év őszén október hó 30. és 31-én, 
amikor dr. Antal Géza kerületünk fő­
pásztora magas látogatásával tisztelt 
meg. Ebből az alkalomból püspök ur 
Öméltósága tiszteletére az acélgyári 
olvasó és kaszinó helyiségében nagy­
szabású és hazafias estélyt rendeztünk, 
amelyen az ünnepi beszédet gróf 
Széchenyi Istvánról ő tartotta; október 
31-én a reformáció emlékünnepén mél­
tatta a reformátorok munkájának áldá­
sos hatását s utána úrvacsorát osztott. 
Püspök ur Öméltóságának megjelenése 
érlelte meg főgondnokunk lelkében azt 
a gondolatot, amelyet fáradhatatlan 
munkássága következtében immár va­
lóra is váltott, de amelynek befejezéséi 
fájdalom nem tudta megérni, hogy vá­
rosunk legszebb helyén templomunk 
felépült. Ugyanis a templomunk felépí­
tése céljából az ő indítványára a pres­
bitérium elhatározta, hogy országos 
gyűjtést indít meg az ehhez 
szükséges engedélyt a belügyminiszté­
riumtól városunk országgyűlési képvi- 
viselője dr. Sztranyavszky Sándor bel­

ügyi államtitkár ur Öméltósága pártfo * 
gásával kieszközli. A meginduló orszá­
gos gyűjtésen felül szükségesnek mu­
tatkozott, hogy a tanügyi korm. na­
gyobb összeget folyósítson. E célból 
Klebelsberg Kunó közoktatásügyi mi­
niszter ur nagyméltóságánál püspök 
urunk és képviselőnk vezetésével Lip- 
tay B. Jenő főgondnok. Szabó Dezső 
lelkész, dr. Varga Kálmán presbiter, 
jelenlegi főgondnok és dr. Förster Kál­
mán városunk polgármesteréből alakult 
küldöttség tisztelgett, mely alkalommal 
püspök ur Öméltósága kérte a kultusz­
miniszter ur támogatását, hangsúlyozva, 
hogy megcsonkított hazánk e végvárá­
ban nemcsak vallásos, hanem hazafias 
szempontból is — hivatkozva a Salgó­
tarján és környékén élő munkások 
hazafiatlan voltára — szükségét érzi 
annak, hogy Salgótartánban református 
templom épüljön, de ezt csak úgy látja 
kivihetőnek, ha kultuszminiszter ur 
őexcellenciája az átnyújtott kérvényben 
foglaltaknak helyt ad és a kért 30.000 
pengőt a templom felépítéséhez kiutalja. 
Klebelsberg kultuszminiszter ur eme 
kérésének eleget is tett és templomunk 
felépítésére a kért 30.000 pengőt enge­
délyezte.

Ugyanez alkalommal, püspök ur 
Öméltóságával az egyház küldöttsége 
tisztelgett, a Salgótarjáni Kőszénbánya 
R.-T. elnökénél dr. Chorin Ferencnél 
és a Rimamurány Salgótarján Vasmű 
R.-T. igazgatójánál Zorkóczy Samu
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„A MUNKA TÁRCÁJA"
A Salgótarjáni Református 

Misszió Egyház keletkezése 
és Története.

Irta a református egyház 1929 évi no­
vember hó 24-én tartott közgyűlésén 
felolvasta Szabó Dezső ref. lelkész.

(Folytatás.)
A gyászos idők elmúltával a nem­

zeti Öntudat nagyközségünkben is kez­
dett ébredezni, aminek következménye 
volt, hogy hazafias ünnepélyek rendez- 
tettek. E nemzeti misszió alul egyhá­
zunk sem vonta ki magát és megrom­
lott anyagi helyzetének feljavítása cél­
jából több alkalommal hazafias esté­
lyeket rendezett, amelyek úgy erkölcsi, 
mint anyagi tekintetben fényesen sike­
rültek. Lelkész látván az egyház fejlő­
dését és híveinek folytonos szaporodá­
sát az 1922. év április 8-án megtartott 
presbiteri gyűlésen az egyháznak 
előbbrevitele szempontjából szükségét 
érzi annak, hogy az egyház elöljárósága 
kibővítessék. Ugyanezen gyűlés a lel­
kész indítványára a legmelegebb sze­
retettel fogadja azt a javaslatot, misze­
rint főgondnokká Liptay B. Jenő acél­
gyári igazgatót, presbiterekké Köntzey 
Ferenc városi műszaki tanácsnok, Bedő 
Lajos bankpénztárnok, Farkas Béla 
járásbiró. Hős Nagy Lajos bányamér­
nök választassanak meg. Az elnök

rágott hazug jelszavakkal meg- 
zavarják az utca nyugalmát.



"TEÁSKANNA LlLA"

— a szeretetnek — semmibevevését je­
lentené. ha ezt az alkalmai is arra hasz­
nálnák fel, hogy súlyos milliókat adja­
nak a külföldnek, idegen származású 
ajándékokkal, játékokkal gazdasági ha- 
zaíiatlanságra nevelnék gyermekeiket s 
hazai termelésünk mellőzésével szinte 
szántszándékkal újabb százezreket ta­
szítanak a munkátlanság nyomorába.

A gazdasági összefüggések igen 
szövevényesek s ha fontosabb részei 
tőkehiány vagy egyéb okból elsenyved- 
nek, azt mindenki megérezi és gondol­
jon arra mindenki, aki intő szavunk da­
cára külföldi árura adja ki pénzét, hogy 
saját maga is oka lesz annak, ha jövőre 
már semmiféle ajándékot nem fog tudni 
vásárolni I

• Elismerjük, hogy a keresztülvitel 
egyes esetekben egy kis kényelmetlen­
séggel is járhat, hogy esetleg — bizo­
nyos cikkeknél — 2—3 üzletbe is be kell 
menni, amig magyar árut találunk, de 
mindennek el kell törpülnie a várható 
eredmény fontossága előtt.

Kérjük olvasóinkat, hogy ismerő­
seik körében is propagálják a „magyar 
áru karácsonyának" gondolatát, adjanak 
példát a jövőre másoknak is főképpen 
csak olyan üzletbe menjenek vásárolni, 
amelyik legalább magyar árut is tart és 
ahol nem tartanak, onnan menjenek ki 
vásárlás nélkül.

Ha pedig’ intő szavunkat megfo­
gadják, úgy büszke öntudattal vallatják, 
hogy nagymértékben hozzájárultak a 
boldogabb magyar karácsonyok, a szebb 
magyar jövő kiküzdéséhez.

A „TESZ" salgótarjáni 
__________ kerületének elnöksége.

Hírek és különfélék
Miklós nap. Horthy Miklós kor­

mányzónk névünnepét üli az egész 
nemzet e napon Az idő lassan, de 
halálos biztonsággal hozza a megol­
dást, melyre kormányzójával élén vár 
a magyar. A kormányzó őfőméltóságá- 
nak ünneplése évről-évre bensősége­
sebb, erőteljesebb. Érezzük egymásra 
utaltságunkat! Adja Isten, hogy Imája, 
akarata valóra váljon! (6-án vasárnap 
minden felekezetnél hiv. istentisztele­
tek voltak.) Ezalkalomból Kormányzónk 
névestélyét városunk jótékonysági és tár­
sadalmi egyesülete ülte meg előadások

ünnepélyek keretében. Az a mély .sze­
retet, ragaszkodás és tisztelet, amely 
városunkat a Kormányzó magas szemé­
lyéhez fűzi mint minden alkalommal ez­
úttal is a maga tiszt-i izzásában ra­
gyogott. Külön érdekessége volt ez es­
téknek a bányászság megnyilatkozása. 
Az ÉME bányászcsoportjának vezető­
ségi ülése Negre György bányász in­
dítványára 5-én este táviratilag kívánt 
„Jó szerencséF a kormányzó urnák. 
— A „Mansz" a Kath. Körben gyer­
mekelőadást rendezett, amely minden 
tekintetben fényesen sikerült. A rende­
zés nehéz munkáját Hunyár Adámné 
tanítónő végezte, aki a kis leánykák 
három egyfelvonásos gyermekdarabjá­
val igazán a legszebbet nyújtotta. Sok 
szemben csillant meg a részvét, szere­
tet könnye a csöppségek szívhez szóló 
szavai nyomán. Az előadók és szerep­
lők Szlankovics János igazgató iskolá­
jából kerültek ki. — A Máv segédtiszti 
kör szintén jól sikerült műsoros teaes­
tét rendezett, amelyen a magas szár­
nyalása ünnepi beszédet Szabó Dezső 
református lelkész mondotta. A komoly 
és tréfás számok mindegyike tetszést 
aratott. A szereplők a jól haladó vas­
utas szereplőkből rekrutálódtak: Borsi, 
Maczkó, Gavlasz Hermin, Turcsóki I., 
Majher Mihály Gavlasz Ferenc s a 
kedves gitáros Griffel jót nyújtottak 
ismét.

Köszönetnyilvánítás- Mindazok­
nak, akik a megboldogult szeretett jó 
férj, példás édesapa, kedves gyermek, 
ragaszkodó testvér elvesztése alkalmá­
ból részvétükkel lefln fájdalmainkat 
enyhítették, ezúton mond hálás köszö­
netét az egész Krieger család.

A „MANSZ" december 3-iki is­
meretterjesztő délutánján az első elő­
adó Dr. Dornyay Béla reálgimn. tanár 
volt. Művészettörténeti előadásában 
végigvezette a hallgatóságot hazánk 
építészeti műkincsein. Kimutatta a Ma­
gyarországra hatással volt építészeti 
stilokat, de nem kerülték el figyelmét 
a magyar eredetű és vonatkozású kül­
földi átültetések sem. A renaissance és 
a borokk kor különösen megkapó mű­
vészettörténeti levegőjét nagyszerű ér­
zékkel vetitette elénk. Azután Jesse 
Mimi Gyula diák imádságos hangulatú 
költeményét a „Magyar Miatyánkot" 
szavalta, olyan bensőséges áhítattal, 
mintha térdepelve az Isten házában

lelt volna. Vitéz Jónásch Ödönné a 
tiszarovalban hozott nagysikerű előadá­
sát lelkes, szivből jövő elismerés és 
taps fogadta. Méltózlassanak ehhez a 
kedves előadáshoz elképzelni egy min­
den jóval dúsan megrakott. Ízléssel, 
szívvel szervírozott kis karácsonyfát, 
amelynek édessége később a résztve­
vők zsebébe vándorolt — s el lehet 
képzelni a hatást. Tóth Mátyás dr. tit­
kár Horthy Miklós öfőméltósága és 
Tormay Cecile Öméltóságának az üd­
vözlő táviratokra küldött köszönő so­
rait olvasta fel. özv. Zemplényi Lász- 
lóné „Ünnepi ruhának a magyar ruhát" 
mozgalom újabb fejleményeiről számolt 
be a Donászy cég Ízléses és mégis ol­
csó mintáit is bemutatva. Legközelebbi 
előadás csak január első keddjén lesz.

Tűzeset. F. hó 4-ről 5-re hajló 
éjjel tüzriadó verte fel a várost. „A 
Munka" nyomdájának papirraklára rö­
vidzárlat folytán tüzet fogott. A tüzriadó 
után percek alatt helyben volt a városi 
önkéntes tűzoltóság, akik Czirbesz Ist­
ván parancsnok higgadt vezénylése 
mellett rövidesen gátat vetettek és szo- 
balüzzé lokalizálták a veszedelmessé 
válható lángokat. Így is a gépházban 
nagyobb károk is keletkeztek, amelyek 
néhány napra megbénitotlák a nyomda 
munkáját. A kár jó része biztosítás 
utján megtérül.

Baleset. F. hó 2-án a Salgótar­
jánból este 6 órakor induló személyvo­
nat Tai megállónál elütötte Rett András 
56 éves sámsonházai lakost, aki kar­
ját vesztette és belső sérüléseket szen­
vedett. A sebesültet a pásztói kórházba 
szállították, de nem sikerült az életnek 
megmenteni.

Városi képviselőtestületi válasz­
tások lesznek holnap (8-án.) Az öt ke­
rületben történő szavazások érdekében 
két tábor vetette magát a küzdelembe. 
A szociáldemokrata munkásság nem 
fogadta el most sem a felajánlott bé­
kejobbot s mint ez várható is volt, 
teljesen külön vette föl a küzdelmet. 
Tartsa az u. n. jobb oldal minden 
szavazó tagja becsületbeli kötelességé­
nek a közös megegyezés alapján jelölt 
rendes és póttagokra való szavazást. 
Tegyék félre a hiúsági és egyéni érde­
keket a köz érdekében.

Mesedélután az acélgyárban* 
November hó 29-én délután az acél­
gyári iskola tornatermében sikerült és

hangulatos mesedélutánt rendezeti a 
tanitótestület nagy érdeklődés mellett. 
A hatalmas tornaterem zsúfolásig meg­
telt ragyogó szemű gyermeksereggel és 
érdeklődő szülőkkel. Az iskola három- 
szólamu énekkara Rőder Alfréd tanító 
vezetésével népdalokat adott elő, gyer­
mekeket felülmúló tudással. Majd Sza- 
mec Ilona IV. őszt, tanuló kedves pro­
lógja után Mohos Ferenc tanító a me­
sék világán át vezeti el a gyermekse­
reget a csonka hazából a szép tündér­
országba: Nagy-Magyarországba- Ezután 
Ponyi Erzsébet II. oszt, tanuló ügyes 
szavalata küvetkezett. Paksy Árpád 
tanító mesélt azután s a sok gyermeki 
lelhet viszi, viszi, messze, még az 
Óperenciás tengeren is túl. Mohos Fe­
renc tanító újból mesél mond, amit 
vetített képekkel kisér. A kedves gyer­
mekünnepet a IV—VI. oszt, tanulói 
Bauer Irén tanitónő precíz betanításá­
ban előadott „Hungária" c. irredenta 
gyermekszindarabbal fejezték be.

Leányest. Az Evangéliumi Leány­
egylet december 8-án, este 7 órakor 
az 1. kér. iskola termében leányestét 
rendez, amelyen Dr. Vidor Erzsébet a 
Kér. Leányegyletek Országos Szövetsé­
gének titkára fog Budapestről előadást 
tartani. — Beléptidij nincs.

A képviselőtestület búcsú ülése. 
F. hó 6-án délután 2 órakor tartotta a 
régi képviselőtestület utolsó ülését, 
amelynek egyetlen tárgya a városi mű­
szaki tanácsnoki állás időleges beszün­
tetése. A képviselőtestület elfogadta az 
állandó választmány javaslatát, majd 
Förster Kálmán dr. polgármester meg­
hatott szavakban búcsúztatta el az oly 
sok szépet alkotott képviselőtestületet. 
A képviselőtestületi tagok közül Róth 
Flóris bányafötanácsos búcsúzott el a ’ 
szebb jövő reményében a régi képvi­
selőtestülettől, remélve, hogy az uj is 
meg fogja tenni kötelességét. Áz emelke­
dett hangú beszédeket lapzárta miatt 
jövő számunkba közöljük. A közgyűlés ' 
meghatott lelkű képviselőtestületi tagok 
Hiszekegy imádságával végződött.

Stefánia. F. évi október hó 1-én 
mull öt éve, hogy a 84. számú bánya­
telepi anya- és csecsemővédő intézet 
megkezdte működését, ezen idő alatt ■ 
a bányatelepi tisztviselők és altisztek 
nejei sűrűn keresték föl adományaikkal 
ezáltal lehetővé tették, hogy nem csak 
tanácsokkal, hanem szükség esetén

Öméltóságánál s a két társulat vezető­
ségét arra kérve, hogy egyházunkat a 
legmesszebb menő támogatásban ré­
szesítse,

A Rimamurány Salgótarján Vasmű 
R.-T. s a Salgótarjáni Kőszénbánya 
Társulat atyai • támogatása tette lehe­
tővé, hogy ma már templomunk fenn 
áll. S midőn erről megemlékezünk, 
nem hagyhatjuk megemlítés nélkül, 
volt gondnokunk Liplay B. Jenő kor­
mányfőtanácsos acélgyári igazgató 
Öméltóságának a templom építése kö­
rül szerzett és lelkűnkben örökké élő 
érdemeit, aki e nemes mozgalomban 
fenkölt áldozatkészségével, agilitásával 
oroszlánrészt vívott ki magának és aki 
e tevékenységével, aranybetüvel irta 
be nevét egyházunk történetébe. Nem 
hagyhatjuk megemlítés nélkül, hogy 
templomunk felépítéséhez szükséges 
telket városunk egyik legszebb terüle­
tén ar. Förster Kálmán polgármester 
ur minden dicséretet megérdemlő tá­
mogatásával ő eszközölte ki, a város­
tól ajándékképen, Nevéhez fűződik a 
Salgótarjáni Köszénbánya Társulattól 
Róth Flóris bányafötanácsos ur Ömél­
tósága támogatásával, a templomhoz 
szükséges anyagok, kő és mész meg­
szerzése. És amidőn teljesülni látta 
volna legszebb álmát, a salgótarjáni re­
formátus egyház felépítését, akkor ra­
gadta el a Mindenható kifürkészhetet­
len akarata körünkből, mindnyájunk 
végtelen fájdalmára és pótolhatatlan

veszteségére. 1928. évi április 2-án 
örökre behunyta szemét, ez a minden 
tekintetben nemes férfiú, lelke, szelleme 
azonban itt marad továbbra is közöt­
tünk, maradandó példaképet állítva 
elénk, hogy kell az életet végigharcolni 
becsületesen és lelkiismeretesen a szó 
legnemesebb értelmében betölteni Vég­
tisztességén a gyár udvarán felravata- 
lozott megboldogult felett dr. Antal 
Géza püspök Öméltósága mondott szív­
hez szóló, a mélységes fájdalomtól át­
hatott, költői szépségekben bővelkedő 
gyászbeszédet. A simái Szabó Dezső 
lelkész és dr. Varga Kálmán főgond­
nok emlékezett meg áldásos munkájá­
ról. Egyházunk nagy halottját templo­
munk felszentelése után, az ő és csa­
ládja részére készített és templomunk 
alatt épült sírboltba helyezi el. Főgond­
nokunk elhunytéval, az acélgyári igaz­
gatói székbe az acélgyár agilis mü- 
helyfőnöke, Eisele Gusztáv került, aki 
látván magunkra hagyatottságunkat és 
elődjének nemes példáját, segítségünkre 
sietett és mint hithü protestáns hónunk 
alá nyúlt és megboldogult főgondno­
kunk munkáját tőle telhetőleg, a temp- 
lomépitésünk terén tovább folytatta. 
Fájdalom azonban, hogy a Gondviselő 
keze, rövid idő alatt kiragadta körünk­
ből. Főgondnokunk elhunytéval a meg­
üresedett főgondnoki tisztséget, az arra 
minden tekintetben agilis, rátermett dr. 
Varga Kálmán városi főügyészt egy­
hangú lelkesedéssel választotta meg,

gondnokká Koós Mihályt és presbiterré 
Kiss Lajost. A félbehagyott munkát, 
rendkívüli munkabírással, nagy áldozat­
készséggel, fáradságot nem ismerő lelki 
ereje (ovább vitte. Minden tekintetben 
arra törekedett, hogy elődjének, ameny- 
nyire testi és lelki ereje megengedi, 
nyomdokain haladjon. Miértis köteles­
ségemnek tartom, hogy a 30,000 pengő 
kölcsön gyors folyósítása körül felme­
rült érdemeiről megemlékezzek. A 
templom építési munkálataiban, tevé­
keny részt vett egyházi elöljáróságunk 
minden tagja, de azért mégis különös­
gépen ki kell emelnem, Koós Mihály 
gondnok, Könlzey Ferenc, Nagy Berta­
lan, Billeter Tivadar, Timaróczky Sán­
dor, Hőss Nagy Lajos, Gajnok Gyula. 
Kis Lajos, Szathmáry Ferenc, Gábler 
Ferenc (aki időközben elhunyt) Kovács 
Andor, Katona László presbitereket s 
az acélgyár jelenlegi nagyérdemű igaz­
gatóját Fabini Henriket és Szabó De­
zső lelkészt.

Ez dióhéjban egyházunk története, 
1900-tól 1929. nov. 24-ig.

Templomunkat 1929. november hó 
24-én délelőtt 10 órakor megfelelő ün­
nepélyesség keretei közölt felavatta és 
a Gondviselő Isten és megcsonkított sze­
gény magyar hazánk nemes rendelteté­
sének átadta dr. Antal Géza a dunán­
túli egyház kerület püspöke Nagy Ist­
ván a drégelypalánki egyházmegye es­
perese és Szabó Dezső helyb Ji lelkész. 
Megcsonkított hazánk e végvárában,

legyen e templomnak égbenyuló tornya 
a lelkiismeret szabadságának a lélek a 
Mindenható Istenhez való szárnyalása; 
legyen e templom erős várunk minden 
külső és belső ellenséggel szemben és ; 
legyen melegágya az Isten és hazasze­
retet szent nevének.

Templomunk felépítésének előmun­
kálatai 1928. szeptember 20-án kezdő­
dött s az építkezés teljes befejezési , 
nyert 1929. nov. 22-én. Ebben az idő­
ben egyházunk elöljárói, kik az 1929. 
november hó 23-án a városháza fő­
jegyzői irodában megtartandó presbiteri 
gyűlésen meghallgatták a jelkész állal 
felolvasott egyházunk történetének rö­
vid kivonatát és sajálkezüleg aláírták.

A salgótarjáni református misszió 
egyház vagyona az 1907. esztendőben 
4000 Korona, 1912-ben 8000 Korona. 
1915-ben hadikölcsönbe fektettek 8000 
Koronát, amely összeg szegény magyar 
hazánknak 1918-ban történt összeom­
lása után teljesen értéktelenné vált.

Templomunk tervét készítette Ob- 
rincsák Ernő építész, salgótarjáni lakos. 
Templomunkat építette Prokisch János 
mérnök építész budapesti lakos. Orgo­
nát készitette Barakovícs János orgona 
gyáros rákospalotai lakos.. A templom 
berendezésének asztalos munkáját ké­
szitette Patay Lajos és Omilyák Károly 
asztalosok, salgótarjáni lakosok, A szó­
szék és papiszék készült a salgótarjáni 
acélgyárban. A templom és a padok
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Rövid levélben 
dús tartalom,

Hogy agg légy.
ezt idd' fiatalon.

Az erőteljes reggeli tea
Egy 50-os csomag 1.— pengő 
Egy csésze tea csak kb. 2 fillér.
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anyagiakkal is láthattuk el szegény­
sorsú védenceinket. Ezen jótékony és 
nemesszivü adakozók élén állott Nie- 
derland Gyuláné. ki minden évben, 
kis vagyonokat érő kelengyékkel látta 
el a 84. számú védőintézetet. F. hó 
5 én oly bőkezű, nagy ajándékkal le­
pett meg bennünket, hogy azzal vélem 
hálámnak, mint ezen védőtnlézet ve­
zető főorvosa, méltó kifejezését adni, 
ha m. t. Szerkesztőt arra kérem, volna 
oly szives b. lapjában szerény soraim­
nak helyet szorítani, mert az anya- és 
csecsemővédő intézet hazafias, hon­
mentő missziót végez és kívánni való 
volna, hogy ezt a magasztos példát 
mások is kövessék.

Karácsonyi vásár. Az Evangé­
likus Nő- és Leányegylet karácsonyi 
vásárját az acélgyári Olvasó Egylet 
szívességből átengedett termében 14-én 
szombaton d. u. 5 órakor fogják meg­
nyitni s 15-én reggel 9 órától este 9 
óráig lesz nyitva.

Tanítói gyűlés. A salgótarjáni 
Kőszénbánya Részvénytársulat összta- 
nitósága f. hó 4-én tartotta a f. tanév­
ben második nagygyűlését, értekezletét, 
tanügyi megbeszéléseit. Ez alkalommal 
rendkívül gazdag műsora volt a tan­
ügyi tanácskozásoknak. Tóth Kálmán 
nagyszerűen kidolgozott mintatanilás- 
nak minősithetőleg ismertette Németor­
szágot. Gazdag szemléltető anyaggal 
tette teljesen feledhetetlenné Germániát. 
Vadkerti Béla a földrajztanítás mód­
szertanát foglalta logikus /rendszerbe. 
Modern és uj utakon, de a legkiválóbb 
pedagógusok által szentesített és he­
lyesnek tartott elvek szerint nyújtotta 
hű képét a földrajz tanítás titkának, 
amit Tóth Kálmán tanításával illuszt­
rált is. Krieger Dániel mulatta meg az­
után Germániát élményeiben, megfi­
gyeléseiben és tapasztalataiban. A né­
met kultúrát, a német nép lelkét, iparát 
bányászatát, életét személyes megfigye­
lések kapcsán nyújtotta élvezetes elő­
adásban.

Meghívó, A salgótarjáni piactéri 
ovoda növendékei decpmber 15-én d. 
u. 5 órai kezdettel a Róm. Kath. ol­
vasó kör nagytermében gyermekelő­
adást rendeznek, melyre szeretettel 
meghívják a szülőket, a felügyelőbí- 
zottsági tagokat és a tanügy barátait.

'festését végezte Zdravics Béla szoba­
festő salgótarjáni lakos.

A szószék a Rimamurány-Salgó- 
tarjáni Vasmű R. T. asztalosmühelyé- 
ben Erdei László tervei szerint készí­
tették Badics Imre, Fehér Géza és Jan­
csik Gyula asztalosok.

Az urasztalát id. Patay István sal­
gótarjáni lakos adományozta. A szó­
szék leijárati brokátselyem faldisz Mol­
nár Ilona adománya.

A templom helyének panírozásá­
nál, az alapásásnál a templom alapjá­
nak építkezésénél az ellenőrzést Ma" 
lomhegyi Gyula acélgyári művezető a 
legnagyobb odadással végezte, miért is 
egyházunk nevében lelkiismeretes mun­
kájáért ezúton mondok hálás köszö­
netét.

Említés nélkül hagyhatom e ösz- 
szes híveinknek és ismerőseinknek ál­
dozatkészségét és jóakaratát, kik kez­
dettől fogva islápoltak, segítettek..támo­
gattak bennünket,.kik elhozták ajándé­
kaikat fillérjeiket oltárunkra el jótaná- 
csaikat, utasításaikat. Ezekről emlékezve 
az a sok jóindulat az a nemes szere­
tet, mit mindezideig tapasztaltunk, mint 
egy 29 éven keresztül először is a hely­
beli ág. ev. egyház részéről az a nagy 
áldozat készség, mit mind eddig élvez­
tünk a hála és köszönet érzelmeit kel­
tik fel lelkűnkben most is, amidőn em­
lékünkben átfutjuk e küzdelmes, nehéz 
időt.

Elismerés, hála és köszönet azok­
nak. kik bennünket munkáinkban tá­
mogattak, dicséret és dicsőség pedig 
annak, ki eddig vezetett bennünket, ki 
a segítség köve volt reánk nézve ami 
szerelő Mennyei jó Atyánk.

Most pedig megcsonkított szegény 
magyar hazánkat és egyházunkat a 
Gondviselő Isten oltalmába ajánlva, az 
utánunk következő kornak Írjuk be 
egyházunk történetébe magyar imánkat: 

Hiszek egy Istenben 
Hiszek egy hazában 
Hiszek egy isteni örök igazságban!! 
Hiszek Magyarország feltámadásában!

Ámen.

politikai hetilapban.

Egy .teljesen jó karban levő 
wertheim szekrény, egy nagy húzós 
mángorló, egy férfi íróasztal eladó. Bő­
vebbet a kiadóhivatalban.

Erdőirtás. Nem is olyan régen, 
hatalmas erdők övezték Salgótarjánt, 
de az évszázados erdők faanyagát a 
modern kultúra hirtelen felemésztette. 
Legutóbb a háború alatt került letáro­
lásra a pécskői rengeteg s ezzel a múl­
tak erdőhatalmasságait egyelőre a Kár­
pátok váltották fel. Hogy az erdőirtás 
és a fáknak hiánya mit és mennyit je­
lentett a Salgótarjániaknak azt megis­
merhették a hirtelen lerohanó víztöme­
gek által okozott károkból, sőt egy ily 
vizroham 2 évvel ezelőtt az acélgyár­
ban egy munkatermet sodort el és de­
rék munkásoknak az életét is magával 
ragadta. A fáknak hiánya egyébként 
csökkenti a levegőnek ózon tartalmát 
s megfosztja a tájat természeti szépsé­
gétől is Minthogy a trianoni békediktá- 
lum. tőlünk több mint 13 millió kát. 
hold erdőt vett el s csak alig másfél 
millió holdat hagyott meg, elképzelhető, 
hogy erdőgazdálkodásunk válságba ju­
tott. Az állam azonban erdöpolitikájának 
helyes felismerésében még ily szédítő 
nehézségekkel is szembe száll és min­
den áldozatot meghoz, hogy erdésze­
tünket egészségessé legye. Közeli szom­
szédságunkban a Tárná völgyben, je­
lenleg Cered és Pogony községekben 
folyik az erdősítés mint egy 1000 kath 
hold területen s a munkálatokat meg­
felelő segédszemélyzettel 2 mérnök ve­
zeti 300 napszámossal, A kopár és víz­
mosásos területeken völgyzáró kőgáta­
kat, buktatókat, földhányásokat épite" 
nek s a területeket főként erdei és fe­
kete fenyőcsemetékkel ültetik be. Váro­
sunk halárában az 1930. év tavaszán 
indul meg a munka s reméljük, hogy 
néhány év múltán eltűnnek a vízmo­
sásos kopár területek. Értesüléseink 
szerint az erdősítést teljesítő földtulaj­
donosok méltó jutalmakban és része­
sülnek s a szükséges csemetéket az 
állam díjmentesen bocsájtja rendelke­
zésre. ’

Jó családból való fiú tanulónak 
fizetéssel felvételik, Singer Henrik fű­
szer és edény kereskedésében.

Üzlethelyiségnek alkalmas ház 
Somoskőújfaluban főúton szabad kéz­
ből eladó. Cim a kiadóban.

Elrontott gyomor, bélzavarok, 
émelygés, kellemetlen szájíz, homlokfá­
jás, láz, székszorulás, hányás, vagy 
hasmenés eseteinél már egy pohár ter­
mészetes „Ferenc József" keserű viz 
gyorsan, biztosan és kellemesan hat. 
A gyakorlati orvostudomány igazolja, 
hogy a Ferenc József viz használata 
a sok evés és ivás káros következmé­
nyeinél igazi jótéteménynek bizonyul. 
A Ferenc József keserüviz gyógyszer­
tárakban, drogériákban és füszerüzle- 
tekben kapható.

Választ a város.
F. hó 8-án a város képviselőtes­

tületének megújítása fog megtörténni. 
A nyolc év óta egyült ülő képviselő 
testületnek mandátuma az uj közigaz­
gatási törvény értelmében lejár s uj 
emberek lépnek a régiek helyébe. A 
vármegyei törvényhatósági választások­
nak megfelelően ez alkalommal is ösz- 
szejöttek a polgári pártok, nemzeti 
alapon szervezett munkásalakulalok és 
a választási harc rázkódtalásainak el­
kerülése végett paktumot kötöttek kö­
zös választási lista érdekében. Ezen 
paktumban való részvételt felajánlották 
a helybeli szociáldemokrata párt veze­
tőségének is, akik azonban némi ha­
bozás után visszautasították azt. Így 
vasárnap két lista fog indulni a válasz­
táson, egyik az egyesült polgári pártok 
és nemzeti alapon álló munkások kö­
zös listája, másik a szociáldemokraták 
listája. Ha minden választó megteszi 
kötelességét, a polgári lista győzelme 
az összes kerületekben bizonyor, csak 
az a fő, hogy ne bizza el magát senki, 
hanem tartsa kötelességének, hogy sza­
vazni menjen és szavazatával az any- 
nyira szükséges győzelmei elősegítse. 
Végre útját-kell állni annak a mentali­
tásnak, amely minden legkisebb köz­
életi egyedbe s igy a város képviselő­
testületébe is politikumot vigyen bele 
és politikai harcok színterévé akarja 
lenni azt a testületet, amely a salgó­
tarjáni lakosság nehéz megélhetési vi­
szonyain való segítésén hivatott békés 
de eredményes tanácskozásokat foly- 
talnil Vissza kell utasítani ezt az idő­
szerűtlen szociáldemokrata próbálkozást.

A közelgő ünnepek alkalmából 
ajánlok Muskotálybort, a borok kirá­
lya 1 ‘08 P., Leányka, különösen finom 
1 P, Rísling Rajnai zamatos 84 Till., 
Burgundi vörös pecsenyebor 84 fill., 
Ezerjó zöldfehér 58 fill,, Kadarka sil­
ler nemes zamatos 58 fill., literenként 
kölcsön hordókban cca 60 litertől fel­
felé utánvéttel. Cim: Báró Orczy János 
borgazdasága, Gyöngyös.

A legszebb és legkedvesebb ka- 
csonyi és újévi ajándék egy szép fény­
kép. Mely csak MALINOVICSNÉ mű­
termében készül. Felvételek este is a 
legjobb sikerrel eszközöltetnek.

Olcsó Karácsony.*
Közeledik a szeretet ünnepe Ka­

rácsony.
Ulrakelnek a fenyőerdök. Szeké­

ren, szánon, vonaton közelitik meg a 
nagyvárost és a kicsi falut. Az a ren­
deltetésük, hogy díszbe öltözve, ágai­
kon számtalan gyertyácskával, aranyos 
dióval sok-sok édes holmival örömet 
vigyenek.

Amikor kigyulladnak gyertyácskái 
a szép karácsonyfának és megszólal 
az ezüslhangu csengetyü, elérzéke- 
nyülve borul egymás karjába a nagy 
és kicsi, szülő és gyermek, férj és 
feleség.

Ilyenkor mintha duplán adóznánk 
a szerelelnekl Mintha a karácsonyfa 
fénylő gyertyája a szivünket jobban 
fölmelegitené. Mintha a karácsonyfa 
csillogó dísze, a szivünket szebbé, ne­
mesebbé tenné. Elhallgattatja a gyűlöl­
ködést, irigységet, rosszakaratot, hogy 
ezen az estén mindent szeretettel tölt­
sön meg.

Sajnos nem mindenkinek telik 
csillogó karácsonyfára. Vannak apátián, 
anyátlan árvák, akik mezítláb szalad*

Ha júniusban sikere* vizsgát akar 
most jelentkezzék a

Walter magántanfolyam
levelező oktatására

Budapest, Rákóczi-ut 61. (válaszbé­
lyeg csatolandó.)

Hirdessünk

A MUNKA

Hirdetmény.
A f. hó 3-án megtartott rendkívüli 

közgyűlésünk elhatározta az alaptőke 
felemelését.

Kibocsátásra kerül 1250 drb. uj 
részvény.

Az uj részvények az 1930 január 
1-én kezdődő üzleti évtől fogva része­
sednek osztalékban.

Egy uj részvénynek az ára 21 P. 
amiből 1 P a költségek megtérítésére 
szolgál.

Az összes uj részvényre elővételi 
jog illeti a régi részvényeseket. Négy 
régi részvény egy uj részvény átvéte­
lére jogosít.

Az elővételi jog pénztárunknál a 
régi részvények bemutatása és jaz ár­
nak lefizetése melleit f. hó 21-ig bezá­
rólag gyakorolható.

. Salgótarján, 1929. december 3.
A Salgótarjáni Népbank r.-t. 

igazgatósága.

Salgótarjánvidéki Takarék és Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyős 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb; b i z- 

. tositásokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata. 
Olcsó árak!

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Pince : Szilárdy-udvar. Iroda: Főtér 1.

Az egész életben hű barát

SINGER 
VARRÓGÉP.

Kedvező fizetési  feltételek 
Alacsony havi  részletek

SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS

a

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett

Felhívás! .
Karácsonyra öntudatos magyar 

ember
csak honi ajándékot vásároljon!

Ezzel munkát és kenyeret adtok 
a nyomorgó magyarok százezreinek és 
megakadályozzátok sok millió pengő 
külföldre vándorlását!

Magyar szülők!
Ne neveljétek gyermekeiteket ide­

gen származású ajándékokkal gazda­
sági hazafiad an ságra!

Magyar ifjúság!
Hazátok és a magatok jobb jö­

vője érdekében kérjetek szüléitektől 
honi ajándékot!

Magyar kereskedők!
Segítsetek! Ajánljátok a magyar 

árul. Nehéz küzdelmünkben Nektek 
döntőszerepetek van.

Magyarok!
Ma már annyiféle versenyképes 

magyar áruval rendelkezünk, hogy 
bűnt követünk el minden fillérrel, amit 
a külföldnek adunk, vagy tudatosan 
akarjátok kioltani sok százezer magyar 
család karácsonyfagyerlyáit azáltal, 
hogy nem veszitek a magyar kéz és 
ész lermékeitl

A „TESZ" salgótarjáni 
kerületének elnöksége.
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gdlnuk a fagyos hóban, bebenéznek 
egy-egv ablakon, hogy legalább azon 
keresztül lássák a szép karácsonyfát.

Látni egyszerű hideg szobácskát, 
melyben az emlékezés sajtol ki fájó 
könnyekei az özvegy szeméből. Látha­
tunk szegény cselédekelet. ’’melyeknek 
gyermekei hiába várják a Jézuska csen­
gőinek szaval Nem ragyog föl a szép 
karácsonyfa, mert Tnincs’miből, — mert 
nincs pénz hozzál

Ezekhez forduljon szeretetünk ka­
rácson'. estéje előtt kedves magyar 
asszonyok. Adjuk össze a fölöslegein­
kéi. /Xjándékozzuk meg őket ruhával, 
cipővel, mely oltalmat ad a nagy hi­
deg ellen. De hogy gyermekeiknek a 
karácsonyfa se hiányozzék csináljunk 
nekik olcsó karácsonyfát. Készítsünk 
házilag csinos kis karácsonyfadíszeket 
és karácsonyfára való édességeket.

Ilyenkor ősszel fenyőfáink szolgál­
tatják a legszebb karácsonyfadíszt.

A szép fenyötobozokat csak össze 
kell szedni. Otthon pár napig meleg 
helyen száradni hagyni, hogy a friss 
tobozok kinyíljanak. Aztán bronzirozó- 
val bevonjuk a pikkelyek külső felüle­
tét. Drótot, vagy fonalat füzünk át a 
toboz tompa végén, hogy annak se­
gítségével a fára erősíthessük.

Aranyozhatunk diót is; ez esetben 
a dió tompa végébé hegyesre faragott 
pálcikát szúrunk, erre kötjük a fonalat 

A hagyományos karácsonyi diós­
patkók sütése alkalmával feleslegessé 
vált dióhéjjakat, célszerűen fölhasznál­
hatjuk, ha azok a bél kifejtése alkal­
mával össze nem törtek nagyon. Fél­
fél dióhéjjakra van szükségünk. A dió­
héj mindkét oldalára egymással szem­
ben lyukat furunk: ebbe arany vagy 
ezüst fonalat füzünk akasztóul. A ko­
sárkákat bronzirozzuk és apró édessé­
gekkel töltjük Miután a dió nagy sze­
repet játszik a karácsonyi ünnepek al­
kalmával és mert nem mindig sikerül a 
a kereskedésben egészen frisseket és 
jóizüeket kapni, megemlítem itt, miké­
pen tehetjük élvezhetőkké a régi rossz­
ízű diókat.

E célból a régi diót 6—7 óráig 
gyöngén sósvizben áztassuk. A beszi­
várgó nedvesség megduzzasztja a dió 
beljesét, mely olyan friss lesz, hogy 
sárga héját le is húzhatjuk róla. Még 
hamarabb is eredményt érhetünk el, 
ha hideg viz helyett meleg vízben áz­
tatjuk.

De folytassuk a karácsonyfa dí­
szek készítését. Vörös zselatin papiros­
ból vödröcskéket formálunk, kemény 
papiros aljjal, melyre a vörös zselatint 
ezüst papírral ragasztjuk. Ugyancsak 
ezüstpápirosból alkalmazunk rá széle­
ket, valamint azzal vonjuk be a kar­
ton vagy rajz papirosból kivágott fogó­
ját is melyei pár öltéssel erősítünk a 
vödröcskékhez. Ha kisdarab gyertyái 
helyezünk el benne úgy hatnak a fán, 
mintha kis lámpácskák lennének.

Az olcsó kreppapir is disz lesz a 
karácsonyfán egy kis ügyességgel. Kis 
zsacskókat varrunk belőle. Egyik olda­
lára papirkereskedésben vásárolt kará­
csonyi vonatkozású képecskét 
ragasztunk. Vajpapirossal béleljük és a 
szerint, hogy ki mennyit áldoz rá; fü­
gével, birsalmasajttal, datolyával, vagy 
malagával töltjük.

Kreppapirból még kis kosárkákat 
is készíthetünk. Rajzpapéból kört, vagy 

. ellipszist vágunk ki, ez lesz a kosár fe­
neke. Tetszésszerinti szélességű papir- 
szeleteket vágunk, melyeket egyik hosz- 
szabb öldalukkal az elipkés vagy kör 
pereméhez varjuk Az így elkészült vá­
zat 0 ágból font kreppapir szellaggal 
vonjuk be. Fülecskét erősítünk rá és 
apró fenyőtobozokkal, fagyöngygyei 
vagy kis boróka ággal díszítjük. Igen 
jól hatnak pláné, ha édességgel tölt­
jük meg.

Minden kéztartásban összegyűlik 
egész év folyamán egy nehápy kis 

. skatulya. Ezeket ilyenkor fölhasznál- 
’ hatjuk karácsonyfadíszül. Kivül-belül 
, fehér papirost ragasztunk rá. Tetszés 

szerint töltjük, aztán arany vagy ezüst 
. papírba csavarjuk, póstacsomaggkénl* 
. lekötjük, lepecsételjük és egy-egy gyer­

mekhez címezve szép írással írva, á 
karácsonyfára kötjük. Igen csinosak s 
a gyermekek örömét bizonyára csak 
Tokozni lógják.

Miután fontos, hogy a karácsony­
fára kiadósabb ehető dolgok is legye -

nfek közlöm egy pár kipróbált s e célra 
megfelelő süteményem receptjét: ilyen 
a mindenki által ismert habsütemépy. 
Mindig jól sikerült nekem, a következő 
képen készítem. 3 tojás fehérjét 36 deka 
otthon tört cukorral (ezt hangsúlyozom) 
és 3 kávéskanál ecettel addig keverem 
még olyan kémény lesz, hogy a kanál 
meg állt benne- Kevés vaníliát is leszek 
bele. Hideg helyén keverem és mikor 
már jó kemény, papirtölcsérből alako­
kat nyomok belőle egy viaszkkal ki­
kent tepsire. Aztán meleg, de nem for 
ró sütőben megszáritom. Tetejét lehet 
apróra vágott máhdulával meghinteni.

A következő teasütpmény szintéh 
alkalmas arra, hogy karácsonyfára ag­
gassuk.

3 égész tojást 21 deka cukorral a 
tűzön addig keverünk, amig jó sűrű leSz. 
Aztán a tűzről levéve ismét addig ke­
verjük amig kihűl. Ekkor hozzáteszünk 
10 Vi delta finom lihztel; egy tepsii zsir- 
ral_ kikenünk, kevés liszttel behintjük 
keménypapirtölcsérböl különböző apró 
alakokat csinálunk belőle és egy óráig 
száradni hagyjuk, aztán megsütjük. Még 
mindig találunk az erdőben csipkebo­
gyót. Most már jó puhák, könnyen át­
törhetjük szitán. Az áttört nyers csipke- 
bogyó-izhez annyi porcukrot veszünk, 
hogy nyújtható tésztajegyen. Ezt az anya­
got két kés fokával vastagon kinyújtjuk 
és tetszés szerinti alakokra kiszurdáljuk. 
Tojás fehérével megkenjük. Kristálycu­
korral meghintjük. Levegőn szárítjuk.

A következő Összetételű tészta al­
kalmas arra, hogy külömbözŐ gyümöl­
csöket formáljuk belőle karácsonyfára: 
12 deka finomra őrölt mandulát, 12 deka 
porcukrot 1 kisebb tojásnak a sárgáját 
és V, citrom levét gyurótáblán kézzel 
addig gyúrjuk, még sima tészta lesz, az­
tán formálunk belőle tetszés szerinti gyü­
mölcsöket, de legeredetibben hat a körte 
belőle. Szárnak egy kis darab „úgyne­
vezett hurkapálcát** alkalmazunk.

Igen szép és kiadós az üvegsüte­
mény is karácsonyfára. — Készítése a 
következő: 2—3 tojás fehérjéből kemény 
habot verünk és annyi porcukrot vegyí­
tünk hozzá hogy a tömeget kilehessen 
nyújtani. A kinyujtás ellőtt több részre 
osztjuk a tésztát. Mindegyikhez más izt 
adunk; pl. citromizt, vaniliát, rózsaolá- 
jat azonkívül megfesthetjük atkörmössel 
vagy csokoládéval is. Ha a tésztát ki­
nyújtottuk óvatosan apró alakokat szur- 
kálunk ki, kis szallagokat is nyomhatunk 
be a fára akasztás céljából, és langyos 
sütőben megszáritjuk. Ha kihűlt tojás 
fehérjével sztaniolból kivágott arany­
ezüst csillagokat ragaszthatunk rá, eset­
leg kis képecskéket. — Ha az itt fölso­
rolt egyszerű, olcsó és mégis jó tésztá­
kat elkészitjük, csinálunk a leirt módon 
karácsonyfadíszeket veszünk, vagy ott­
hon készítünk szalóneukorkát; készen 
van minden ami egy karácsonyfa feldí­
szítéséhez szükséges, csupán egy né­
hány gyertya tartócskára van még szük­
ségünk, amelyet szintén elkészíthetünk 
házilag, mert akad otthon mindig egy 
kis hulladék drót.

A drótot evégből egy ceruza nyé­
lére tekerjük úgy hogy a menetek szo­
rosan egymás mellé kerüljenek. Ha a 
menetek elérték az egy centiméter ma­
gasságot a drótot elvágjuk s a drót vé­
gével a gyertyatartókat a fára erősítjük.

Most már elhelyezhetjük a kedves 
kis színes karácsonyfa gyertyákat is. 
Csillog a szép fa s minden ami rajta 
van, alig került valamibe.

Csillog a szép fa. . . de csillogása 
még sem az mint más években. Mintha 
zöld tűinek a színe, fénye is halványabb 
lenne mint régen volt. Talán lelke nincs 
is közöttünk, a Tátra, Beszkidek/ Har- 
gítta lejtőin bolyong égbe törő hatalmas 
testvérei közt, kik még mindig rabok. 
Vagy talán nekünk szóló csendes szem­
rehányás az a bágyadt szín? — Keserű 
szemrehányás azért hogy még mindig 
tűrjük a mi magyar testvéreink elnyo- 
riyomását?

Magyar asszony testvéreim! Hogyha 
élégtek a karácsonyfa gyért yácskái, ha 
lékoppasztotlük ágait és sutba dobjuk 
a fát, ne száműzzük a szeretetet is. 
Áldozunk neki égész éven át. Légvünk 
míádig kölcsönösen engedékenyek ál­
dozatkészen Önmegtagadók, hogy a ka­
rácsony ünnepe ne legyen csak üreb 
formaság, de valóban a szeretet ün- 
nepe legyen.

, (A Man»z í, hó 3-lkl Ismeretterjesztő dé­
lutánján’ felolvasta Vitéz JónÖdönné.

Sport.
SSE—Szerencsi CCsSE. 3:0 (1:0) 

A SSE vasárnap fiatal gárdáját volt 
kénytelen szerepeltetni a Szerencs el­
leni kupa meccsen, miután első csa­
patbeli játékosainak legnagyobb része 
túl van játszva és sérült, úgy hogy 
ezeknek feltétlenül pihenőre volt szük­
ségük, hogy a még hátralévő 2 Cho- 
rinthián meccsen méltóan tudjon a 
csapat szerepelni. A standard csapat­
ból Vilezsál, Márkus, Dancsák és Jan- 
csár szerepeltek, de az igy fiatalokkal 
kiegészített csapat elsőrangú játékot 
produkált, úgy hogy a II. osztályú sze­
rencsi csapat nem volt komoly el-’ 
lenfele az erősen tartalékos SSE-ngk. 
Kár, hogy egész vasárnap esett az 
eső és felázott talalyon folyt a játék, 
de akik kevesen mégis kijöttek, nagyon 
szép kombinativ játékot láttak a fiata­
loktól. A góllövő Márkus 1, Dancsák* 
1, Vikzsál 1 mellett különösen Kérdi, 
Novoszáth és Csiskó tűntek ki a fiata­
lok közül. A szerencsi csapatban a 
kapus volt a legjobb ember.

A SSE folyó hó 15-én a Corint- 
hián vándordíj elődöntőjét játáza a 
Dorogi AC-Postás győztesével. Ezek 
ugyanis most 8-án játszák a IV. fordulót 
Dorogon, a győztes a SSE ellenfele 
lesz vasárnap. A mérkőzés színhelye 
még ismeretlen, valószínűleg sorshúzás 
utján fog eldőlni, hogy hol játszák a 
meccsel. Ha a SSE-nek kedvez a sze­
rencse, nagy eseménye lesz ez a sal­
gótarjáni sporttársadalomnak. A másik 
elődöntőt szintén 15-én játszák a Szol­
noki Máv és a Tatabányai SC. Ennek 
a mérkőzésnek a színhelye is még is­
meretlen.

A SSE megalakítja, illetve újjá­
éleszti tornász-szakosztályát. Az egye­
sület ugyanis megalakulása óta tagja 
a Tornász Szövetségnek (MOTESZ), 
de a háború alatt beszüntette műkö­
dését. Most azonban, hogy a Rima 
vezérigazgatóságának nagylelkűsége a 
gyönyörű iskola mellé egy hatalmas, 
modern tornacsarnokot is emeltetett és 
azt a gyárigazgalóság és az iskolaszék 
nemes és sportszerelő támogatása ré­
vén a SSE, mint kebelbeli egyesület 
részére is rendelkezésre bocsájtja, 
nincs többé akadálya annak, hogy a 
tornász-szakosztály újjá ne éledjen. 
Elsősorban azoknak, akik más 
sportot — futball, atlétika — is űznek, 
van szükségük főleg télen tornatermi 
tréningre, de valószínűleg tömörülni 
fognak e szakosztályban mindazok, 
akik főleg szellemi munkát végeznek 
és a nap legnagyobb részében íróasz­
talhoz vannak kötve. Ezen uj lényké- 
désével a SSE vezetősége újabb bi­
zonyságát adja annak, hogy mennyire 
szivén viseli az egyetemes magyar 
sport fejlesztésének kérdését. Mint hír­
lik, a tornász-szakosztály újjáélesztését 
követni fogja a vivő, boxoló, birkózó 
szakosztályok felállítása, tavasszal pe­
dig az atlétikai szakosztály megala­
kítása.

Hogy fogták el Kis mészáros 
tolvaját Kisterenyén? Kiss Gyula hely­
beli vendéglőst vakmerő lopással akar­
ták megkárosítani. Munkatársunk alább 
közli Poszek Mihály vasúti tiszt elbé- 
szélését az izgalmas tolvaj fogásról: — 
Nov.,30 -ra virradó éjjel Pék főtiszt Salgó­
tarjáni szóig, tevő felhív telefonon és azt 
mondja, hogy egy rendőr arra kér, há 
lehet értesítsem a csendőrséget, mert 
Salgótarjánban Kiss Gyulától elloptak 
egy kocsit, két lovat és kettő sertést 
A lopás körülbelül • egy órával előbb 
történt. Én azonnal elküldtem az éjjeli 
őrt, hogy azonnal érbsitse a csendőr­

séget. Ez 4 óra 45 perckor történt, Köz­
jen arra a gondolatra jutottam, hogyha 
a lopás körülbelül 1 órával előbb tör­
tént, akkor vagy elment már. vagy rö­
vid időn belül kell Kisterenyén keresz­
tül mennie; Viszont a csendőröknek a 
kijövetele legjobb esetben is 25 percbe 
fog kerülni. Hirtelen az a gondolatom 
támadt, hogy lezáratom a sorompol és 
minden kocsit feltartóztatok. Alig hogy 
lezárattam a sorompót már ott is volt 
egy kocsi. A kocsis kérte a sorompó 
felhúzását, de én utasítottam Fekécs 
Ignác váltókezelőt, hogy azt mondja 
vonat van útban és egyben sorompó 
igazítás ürügye alatt titokban nézze 
meg a kocsi oldalán rajta van-e Kiss 
Gyula név. Pár pillanat sem telt el, iz­
gatott hangon ezeket mondja: „Kérem 
hol a vonat? sokat késik a vonat?" 
Nekem mindjárt gyanús volt a dolog, 
s csak az tűnt fel, miért nem meri azt 
mondani, hogy „igen** vagy „nem" Ké­
sőbb tudódott ki, hogy a tolvaj a háta 
mögött állt. Már 4 óra 57 perc volt az 
éjjeliőr is visszajött, de a csendőrök 
még mindig nem jelentkeztek. Attól 
tartottam, hogy a tolvaj észre veszi, 
hogy csapdába kerül, megfordul a ko­
csival és egérutat nyer. Én azonnal ma­
gamhoz vettem revorveremet, két em- 
embert, Orosz Lászlót és Tari Józsefet 
rendeltem mellém és futólépésben men­
tünk az alsótoronyig. Az ablakon ke­
resztül láttam, hogy a tolvaj is bent 
van és a váltókezelő hirtelen kijön a 
toronyból — később tudtam meg azon 
ürügy alatt hogy szenet hoz — és ro­
han a falu felé. Én észrevétlenül be­
jutottam a toronyba, a háta mögé lo- 
pództam, egy hirtelen fogással megfor­
dítottam, a revorvert arcára szegeztem 
és a sarokba szoritottam. Az ajtó felé 
próbált menni én azonban egy hatal­
mas alsó üléssel végleg leszereltem. • 
Ekkor már 5 emberem érkezeit oda, 
kiknek őrizetére biztam; én pedig ki­
szaladtam a kocsihoz, nincs-e esetleg . 
még valaki ott; de nem volt senki. Én 
a kocsira ugrottam .sorompót hozattam, , 
mire a csendőrök is oda érkeztek, ki­
ket értesítettem, hogy a tolvaj el van 
fogva és a toronyban van lefogva. Az 
állomásra hajtottam, a lovakat kifogtam 
telefonon értesítettem Pék collegát* hogy 
szíveskedjék a rendőrséget értesíteni. 
Ez 5 óra 5 perckor történt, 5 óra 28 
perckor már itt voltak autóval a tulaj­
donos fia: Kiss Béla és a rendőrség, 
kiknek átadtam a tolvajt és az ellopott 
holmit nagy gratuláció közepette. Meg­
jegyzem, ha mi ezt nem tesszük, úgy 
mire a csendőrség oda érkezeit, már 
árkon, bokron túl lett volna és a sok 
féle elágazó országúton nem egyköny- 
nyen jutottak volna nyomára.

Részletre kaphat

Philips Rádió 
vevőkészüléket, 
anód pótlót és 

hangosan beszélőt
Hat, tizenkettő és tizennyolc hónapra.

Szántó Sándor
rádió ás műszaki kereskedése

Fő-utca. Salgótarján Telefon 72.

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában Salgótarján.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:
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A csókok városa
Vasárnap 

délután 3 órakor 
A külváros gyermeke 

Huncut a szőke

A DIKTÁTOR 
A rettegés völgye.

Szerdán:
A váratlan vendég 

. Rázd le. Jonnv!

Anyák golgotája 
Dráma 7 felv.

Marietta királysága 
Vígjáték 9 felv.

Híradó.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 3 5, 7 ás 9 órákor. Zenepótdij 10 fillér


